Quamvis et Nos magnopere optamus, ut festorum in primis 
celebriorum sanctificatio et cultus divinus in singulis ecclesiis op
timo, quo fieri potest modo augeatur, ideoque inter alia cupia
mus, ut quam plurimi sacerdotes adsint: illud tamen silentio prae
terire non possumus , parochis aliarum ecclesiarum officiis opem 
ferre non licere, nisi sine propriae ecclesiae injuria fieri possit.

Quivis enim parochus ex munere suo propriae ecclesiae pri
mariam impendere debet curam, quae in ea potissimum conti
netur

1) ut diebus dominicis et festis statuto tempore missam ce
lebret, ne parochiami. qui Jege ecclesiastica sub peccato mortali 
his diebus interesse divinis debeant, obligationi suae satisfaciendi 
occasione destituantur,

2) ut verbum divinum praedicet, ,
3) ut alia sacramenta administret,
4) ut denique tempore pomeridiano catechizet et \esperas

peragat. , . . . .
Jam vero quisque videt, quanta mala mprimis ex irequen- 

tiore harum obligationum negligentia aut omissione sint 
oritura. ...

Parochani enim parocho absente aut omnino impediuntur, 
quominus Missae intersint, aut si forte summo mane cultus di
vinus instituitur, pauciores tantum adesse possunt, ita ut fortasse 
longe plurimi sine propria culpa legi Ecclesiae non satisfaciant, 

indeque etiam parochi conscientia peccatis, ex ejusmodi negligen
tia oriundis obstringatur.!

Nemo vero Nobis objiciat; at frequentant parochiani eam 
ipsam ecclesiam, ad quam ipsorum parochus ad opem ferendam 
sese confert ibi que audiunt Missam suscipiuntque sacramenta!

Damus, hoc a quinquaginta, fortasse a centum, fortasse a du
centis parochianis fieri — sed longe plurimi eorum domi manent 
otiantes tempusque operibus aut futilibus aut peccaminosis con
terentes,

Itaque a consuetudine praeceptis divinis ecclesiasticisque sa
tisfaciendi ne in dies magis recedant, magnopere timendum est.

Quum vero hominum natura ita ferat, ut pietatis religionis
que potius quam rerum suarum atque utilitatis jacturam faciant, 
summum violationis dierum festorum periculum instat, unde quasi 
ex fonte etiam in nostris regionibus summa aetatis nostrae mala 
emanent necesse est.

Neve objiciatis, parochianos in aliis ecclesiis sacramenta su
scipere.

Suscipiunt quidem, sed experientia sanctorumque virorum 
testimonia nos satis superque edocent, confessiones occasione ce
lebriorum aliarum ecclesiarum festorum non raro necessarias qui
dem esse et ideo omnino promovendas, at, si nunquam aliter, 
nisi in frequentioribus concursibus et coram confessariis ignotis 
fiunt, non semper esse laudandas et vix ac ne vix quidem fieri 
posse, ut conveniens et salubris animarum institutio ad vitia ex
stirpanda et ad virtutes colendas fovendasque adhibeatur. Inde 
tot vitiorum fere habitualium acervus; inde peccaminosae consue
tudines vix exstirpandae!

Talium causarum obtuitu atqae ardentissime fidelium salutis 
promovendae studio ducti, ut dies festi et dominici ea qua par 
est reverentia celebrentur, utque his diebus fideles revera magis 
magisque sanctificentur: Reverendo Clero Curato sub virtute s. obe- 
dientiae strictissime haec praecipimus et mandamus:

1) Quivis parochus, parochiae ac^ninistrator vel curatus, qui 
solus suae ecclesiae presbyter est, severissimae obligatur diebus 
dominicis et festis in propria sua ecclesia sacra ab Ecclesia prae
scripta peragere et tempore quidem statuto non immutando, quo 
promptius parochiani huic certo ordini et tempori assuefacti di
vinis intersint.

Nullus igitur nisi legitime impeditus audeat his diebus 
tempore, quo sacra sunt peragenda, a sua ecclesia abesse, atque 
suas oves sacris et pabulo verbi divini privare, nisi forte alium 
ad obeunda haec munera sacerdotem substituerit.

2) Ne tamen plane impedire videamur vicinarum ecclesiarum 
praesertim celebribus festivitatibus insignium frequentiam, quippe 
quum tali cultu fidelium pietas et devotio non raro excitetur et 
promoveatur; animarum pastores super regulari parochialis devo
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tionis cultu hisce in tantum dispensamus, ut quater vel quinquies 
in anno viciniores ecclesias celebriora festa agentes etiam diebus 
festis vel dominicis frequentent, ea tamen conditione, ut prius in 
sua propria ecclesia non solum Missam cantent, — tempore hie
mali non ante horam octavam et tempore aestivo non ante horam 
septimam inchoandam — verum etiam breviorem concionem ha
beant et parochianos de interrupto ordinario publicae devotionis 
ordine dominica praecedente diligenter certiores reddant.

3) Ubi vero duo vel plures sacerdotes uni ecclesiae serviunt, 
vehementer optamus libenterque veniam damus, ut uno relicto ce
teri viciniores ecclesias specialia festa celebrantes frequentent ad 
opem in cultu divino, in praedicatione, in sacramentorum admini- 
stratione etc. ferendam.

4) Quod ad applicationem Missae parochialis attinet, hisce 
ecclesiae praecepta in memoriam revocamus, hoc officium esse 
annexum muneri parochiali ideoque personale r e, ab ipso pa
rochiae administratore et in ipsa ecclesia parochiali persolvendum, 
excepta urgente necessitate aut causa canonica intercedente, quum 
applicatio per alium sacerdotem pro stipendio ab ipso parocho 
porrigendo licita est. Minime vero praescriptum est, ut applica
tio inter solam Missam cantatam fiat, quum Missa lecta suf
ficiat.

5) Quum mira populi ignorantia mysteriorumjdivinorum non 
raro sit deploranda, animarum pastores summa virium conten
tione in eo laborare non desinant, ut conciones habendae potissi
mum in exponendis et illustrandis fidei articulis Deique et Eccle
siae mandatis versentur et ad vitam Christianam vere promoven
dam et firmandam temporis vel auditorum indigentias prudenter 
et sapienter respiciant; porro ut planae sint auditorumque intel
lectui accomodatae et breves, plerumque ultra horae dimidium 
non extentae. — In primis vero concionatores caveant ne se suam- 
que gloriam potius sectantes quam Christum crucifixum praedi
cantes verbis bene quidem compositis et hominum sensus allicien
tibus, sed futilibus et inanibus, austeram que vitam Christianam 
enervantibus utantur neve histrionum modo hominum laudes et 
applausum venentur.

6) Suffragia publica pro impetrandis specialibus intentioni
bus in Sacristia ante initium Missae in schedulis conscribantur et 
abusus ille, quo finita concione inter medium actum singulae per
sonae ad ambonam accedere ibique suas intentiones sacerdotis 
auribus mandare solent utpote a decentia et decore alienus plane 
est tollendus.

Laudandus vero imitandus videtur mos, praesertim quum so
lito compluria suffragia sint persolvenda, ut quinis vel denis in» 
tensionibus publice lectis a sacerdote et populo alterna vice Pa» 
ter Noster et Ave Maria recitetur.

7) Confessiones in solis concursibus qui vocantur, facta?} 

246

quam potius nocivas quam salutares constet, volumus et manda
mus, ut animarum pastores saltem diebus festis et dominicis ne 
vocati quidem in confessionali ad excipiendas confessiones parati 
sedeant, ut praesentia sua poenitentes quasi alliciant itaque effi
ciant, ut fideles frequentiori et salubriori sacramentorum suscep
tioni assuefiant.

8) Confessiones mulierum nunquam nisi propter infirmam 
valetudinem in sacristia vel e scamnis aut sellis, sed tantum ex 
confessionali cancellis de more instructis excipiantur.

9) Valde necessarium videtur, ut praesertim in urbibus fre- 
quentioribus. ubi duo vel plures adsunt presbyteri, diebus domi
nicis et festis etiam tempore primae Missae pro famulantibus 
etc. s. Evangelium praelegatur et brevis sermo habeatur.

10) Vesperas praecedit catechesis non omittenda, cui praeter 
Catechumenos saltem sexus utriusque juniores, ut intersint quam 
saepissime sunt admonendi et excitandi. Quodsi in aliqua eccle
sia catechesis commode fieri nequit, rationes Officio Nostro sunt 
exponendae et dispensatio petenda.

Quibus obligationibus et officiis dum parochorum et curato
rum conscientias ligamus, severiores poenas a contumacibus et in- 
obedientibus expetendas Nobis reservamus.

Pelplini, die 12ma m. Februarii 1868.

Episcopus Culmensis.

t Joannes.

1869.
Decretum generale, an in missis defunctorum aperiri pos

sit tabernaculum ad Fideles pane Eucharistico reficiendos. 
Datum Romae die 23. m. Julii 1868.

(Amt, Kirch.-Bl. 1869. No. 2. S. 13.)

Decretum Generale.
Post liturgicas recentiores leges a Summis Pontificibus Pio 

V, Clements VIII, Paulo V, et Urbano VIII conditas, gravis ex* 
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arsit controversia inter Doctores et Rubricistas „An in Missis de
functorum aperiri possit tabernaculum ad Fideles pane Euchari
stico reficiendos.“ Sacrorum Rituum Congregatio prima vice in
terrogata, in una Mbinganen. 24. Julii 1863 ad IV. respondit 
r Non esse contra ritum ministrare communionem in Missa de Requiem, 
vel post illam cum paramentis nigris, omissa benedictione, si admini
straretur post missam.“ Verum controversia nondum composita 
identidem Sacra Rituum Congregatio peculiaribus in casibus re
sponsa dedit, quin unquam ad generale Decretum deveniret. In
terea ex nonnullorum doctorum placitis, tum pervasit opinio, posse 
nempe fidelibus Sanctam Eucharistiam ministrari particulis tan
tum in Missa pro defunctis consecratis; tum in aliquibus locis 
mos invaluit missas defunctorum celebrandi in paramentis viola
ceis, ut non solum intra Missam, sed etiam ante vel post eamdem 
pietati fidelium Sacra Eucharistia refici cupientium satisfieret. 
Quapropter Episcopis praesertim Sacrorum Rituum Congregatio
nem saepissime rogantibus, ut per generale Decretum quid hac in 
re faciendum sit statueret, Sacra eadem Congregatio die 12. Apri
lis anni 1823 in una Panormitana edixit, ut gravis haec quaestio 
videretur peculiariter et ex Officio. Quod iterum obtinuit anno 1837 
in una Mutinen, ubi ad 111. Dubium „An mos qui perdurat adhuc 
communicandi in Missis defunctorum cum particulis praeconsecratis, 
possit permitti, vel etc. responsum est: Dilata et servetur rescriptum 
in Panormitana 12. Aprilis 1823. Nihilominus ob temporum ac 
rerum circumstantias isthaec peculiaris negotii hujusmodi sale- 
briosi disquisitio ad aetatem usque nostram dilati fuit, siquidem 
in Conventu die 16. Septembris anni 1865 collecto cum ageretur 
de usu coloris violacei in Missis defunctorum in alteri ubi San
ctissimum Eucharistiae Sacramentum asservatur, responsum fuit 
tertio „Dilata, et reproponatur una cum alio dubio an Sacerdos pos
sit aperire ciborium ad communicandas fideles cum parmentis nigris.“ 
Tandem novis supervenientibus Sacrorum Antistitum precibus die
3. Martii anni 1866 in Ordinariis Sacrorum Rituum Congregatio
nis Comitiis propositum fuit Dubium una cum sententia quam ex 
officio aperuit alter e Consultoribus vAn sacerdos possit aperire 
Ciborium ad communicandos Fideles in paramentis nigris? Verum 
Emi. et Rrai. Patres Cardinales responderunt: Dilata, et scribat 
alter Consultor, nec non Assessor, reassumptis omnibus ad rem fa
cientibus; habita praesertim ratione relata ad opportunitatem. Typis 
traditis cummuniuatisque hisce sententiis tum Kmi. Assessoris tum 
alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris specialiter 
deputati, Sacrorum Rituum Congregatio in Ordinario Coetu ho
dierna die ad Vaticanum coadunata est: ubi Emus, et Rmus. D. 
Cardinalis Nicolaus Clarelli-Paracciani loco et vice Emi. et Rmi. 
Cardinalis Constantini Patrizi Praefecti absentis idem proposuit 
Dubium, et Emi. ac Rmi. Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi 
re mature accurateque perpensa etiam quoad opportunitatem re
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sponderunt: Affirmative seu posse in Missis defunctorum, cum pa- 
ramentis nigris, Sacram Communionem Fidelibus ministrari, etiam 
ex particulis praeconsecratis, extrahendo pyxidem a tabernaculo. Posse 
item in paramentis nigris, ministrari Communionem immediate post 
Missam defunctorum; data autem rationabili causa, immediate quoque 
ante eamdem Missam; in utroque tamen casu omittendam esse bene
dictionem. Missas vero defunctorum celebrandas esse omnino in pa
ramentis nigris, adeo ut violacea adhiberi nequeant, nisi in casu quo 
die 2. Novembris Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum publicae 
Fidelium adorationi sit expositum pro solemni Oratione Quadraginta 
Horarum prout cautum est in Decreto Sacrae hujus Congregationis 
diei 16. Septembris anni 1801. Et ita decreverunt, ac ubique loco
rum si Sanctissimo Domino Nostro placuerit, servari mandarunt 
die 27. Junii 1868.

Facta autem per me Secretarium Sanctissimo Domino No
stro Pio Papae IX. relatione, Sanctitas Sua Decretum Sacrae Con
gregationis approbavit et confirmavit die 23. Julii anni ejusdem.

C. Episcopus Portuen. et s. Rutinae

Card. Fatrizi S. R. C. Praesectus

Dominicus Bartholini
S. R. C. Secretarius.

Loco f Sigilli.

Decretum 8. Congreg. Rituum quoad festum S. Pauli 
a Cruce, datum Romae die 14. Januarii 1869.

(Amt. Kirch.-Bl. 1869. No. 6. 8. 41.)

DECRETUM
Urbis et Orbis.

Inconfusibilis Evangelii Praeco extitit profecto Sanctus Pau
lus a Cruce, qui a Domino hisce propemodum temporibus, un
decima nempe hora, ad erudiendam plebem, suam missus, merce- 
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dem plenam et supereffluentem accepit. His enim Christi passio
nibus communicans et per Urbes ac pagos pertransiens verbum 
vitae in aeternitatis cibum alendae Christifidelium familiae dispen
debat, doctrinae opportunitate et veritate infirma confirmabat, 
disrupta consolidabat, et depravata convertebat; donec in exalta
tione metens quod in lacrimis seminaverat, manipulos plenissimos 
obiens in aeterna tabernacula portavit ; spiritum vero suum Alum
nis, quos sub Crucis Vexillo congregaverat, reliquit ut in Vineae 
cultura continuo adlaborarent.

Dextera autem Dei ad superios exaltatus in gloriae hujus 
indicium portentis inter mortales resplenduit, quibus permotus 
Sanctissimus Dominus Noster PIUS PAPA IX. audito consilio Emi- 
nentissimorum et Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae 
Cardinalium, Sacrorumque Antistitum, qui anno 1867 ex universo 
terrarum Orbe ad colendum saeculare Principum Apostolorum Na- 
talitium frequentissimi in Urbem convenerant, Apostolicum hunc 
virum in Sanctorum Albo adscripsit.

Post amplissimos Altarium honores Ei tributos permulti ex 
iisdem Sanctae Romanae Ecclesiae Patribus Cardinalibus, Sacro
rumque Antistitibus quo facilius Christifideles ad Crucis amorem 
ita excitarentur, ut ml aliud scire judicarent nisi Jesum et hunc 
Crucifixum, a Sanctissimo Domino Nostro PIO PAPA IX. postu
larunt, ut Officium et Missam Sancti Pauli a Cruce Congregatio
nis Clericorum Excalceatorum a Cruce et Passione Domini Nostri 
Jesu Christi Institutoris ad universam extenderet Ecclesiam. Eo
rum postulationibus a me subscripto Sacrorum Rituum Congrega
tionis Secretario eidem Sanctissimo Domino Nostro fidelissime re
latis, Sanctitas Sua Apostolica auctoritate decrevit, ut deinceps 
festum Sancti Pauli a Cruce cum Officio et Missa pro Clero Ur
bis approbatis die 11 Julii anni superius memorati sub ritu du
plici minori quotannis die 28 Aprilis ab omnibus tam de Clero 
saeculari, quam Regularibus utriusque sexus, qui in Ecclesia uni
versali ad horas Canonicas tenentur, celebraretur servata tamen 
Rubricarum dispositione. Contrariis non obstantibus quibuscum
que. Die 14. Januarii 1869.